

Procedura aperta n. 78/2023

Quesiti del 7/09/2023

Quesito n. 1

Nel Disciplinare di gara è indicato come requisito di idoneità professionale l'iscrizione al Registro delle Imprese.

Noi, come ente, siamo soggetti non tenuti all'iscrizione al registro delle imprese.

Vale come in altre gare la possibilità, in caso di aggiudicazione, di iscriversi al REA (Repertorio delle notizie economiche e amministrative)?

Risposta n. 1

si, in caso di aggiudicazione occorrerà iscriversi al REA.

Quesito n. 2

Relativamente ai lotti 9 e 10 si chiede conferma che, un eventuale raggruppamento di imprese non ancora costituito, composto da Impresa A e Impresa B, possa partecipare al Lotto 9 con la seguente conformazione Impresa A capofila e Impresa B mandante e al Lotto 10 con la seguente conformazione Impresa A mandante e Impresa B capofila.

Risposta n. 2

Il disciplinare prevede: *"Per i Lotti 9-10 (Ambiti B1-B2) l'operatore economico è tenuto a presentare offerta per entrambi i lotti i quali verranno aggiudicati ad un **"unico aggiudicatario"** ai sensi dell'articolo 58 comma 5 del D.lgs 36/23 in quanto prevedono servizi tra loro strettamente integrati"*.

Tecnicamente l'inversione dei componenti del raggruppamento non sembra garantire la presenza di un **unico aggiudicatario** in quanto comporterebbe due atti costitutivi di ati e l'interlocuzione con due soggetti differenti rispettivamente i (diversi) capogruppo dei due raggruppamenti.

Ciò premesso si formula risposta negativa al quesito

Quesito n. 3

In merito a quanto stabilito sul Disciplinare all'Art.19.1 "Criteri di Valutazione dell'Offerta Tecnica" criterio 7.Assunzione di unità di personale femminile e/o under 36 e/o in situazione di svantaggio (art. 4 legge 381/91) - aggiuntive rispetto a quelle oggetto della clausola sociale e/o unità di personale con professionalità e qualifica differente rispetto a quelle presenti nell'elenco del personale del gestore uscente da impiegare nell'esecuzione dell'appalto (per i lotti 2,3,4,5,6 e 10), si richiede:

a) Quale sia l'orario settimanale MINIMO, e la durata contrattuale MINIMA, dell'assunzione AGGIUNTIVA, rispetto a quelle già in essere nei lotti gestiti, che dà diritto ai 2 punti

massimi di valutazione.

b) Rispetto al lotto 10, di nuova apertura, l'assunzione aggiuntiva si considera IN AUMENTO RISPETTO A QUANTO STABILITO IN CAPITOLATO, all'Art 10.6 Personale da impiegare nel servizio?

c) Se il criterio 7 si possa considerare rispettato, e dunque il punteggio acquisito, assumendo (come personale in situazione di svantaggio, in quanto adulti senza dimora, come definito all'art. 2 comma 4 del d.lgs. 112/2017) tirocinanti (di cui al Capitolato, art. 2.6 pag. 19 e art.5.6 pag. 32, Attività laboratoriali attraverso l'attivazione di tirocini di inserimento e reinserimento) ospitati nelle Case di C.so Tazzoli 76 e Via Carrera 181, a termine del loro percorso di tirocinio, su attività di manutenzione delle case.

d) Si richiede inoltre se, per Nuova assunzione di un operatore, non previsto dal capitolato, si può considerare anche la trasformazione in tempo indeterminato, di una figura (non presente nella lista personale secondo art 37) già inserita ed impiegata per innovazioni progettuali che nel prossimo triennio potremmo sviluppare e stabilizzare.

Risposte n. 3:

a) Al fine dell'attribuzione del punteggio il contratto part time non potrà essere inferiore comunque a 16 ore settimanali, la sua durata dovrà essere identica alla durata del contratto d'appalto

b) si

c) e d) essendo la clausola preordinata ad incrementare l'occupazione deve trattarsi soggetti assunti *ex novo* e non, a diverso titolo, già in forza dell'operatore economico.

Quesito n. 4

In riferimento ai lotto 7 ed 8 si chiede conferma che il requisito richiesto all'art. 6.2 del Disciplinare possa essere assolto tramite la gestione di comunità alloggio per disabili.

Risposta n. 4

Le comunità alloggio per disabili vengono considerate strutture socio-assistenziali; pertanto il requisito è soddisfatto.